
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 
CENTRO DE CIÊNCIAS Biológicas 

Conselho Acadêmico do Curso de Ciências Biológicas – Educação a Distância  

 
R E S O L U Ç Ã O   Nº     003/2014-BIO-ED 

 
R E P U B L I C A Ç Ã O  

 
Ingresso de Portador de Diploma de Curso Superior para 
cursar novo curso de graduação - Ano Letivo de 2014. 

 
O COORDENADOR DO CONSELHO ACADÊMICO DO CURSO DE CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS – EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e 

considerando a Resolução nº 094/2002-CEP, que aprova normas para ingresso de 
portadores de diploma de curso superior para cursar novo curso de graduação na Universidade 
Estadual de Maringá; 

considerando o Edital nº 031/2014-DAA, de 19/02/2014, que publica as vagas para o 
processo de Ingresso de Portador de Diploma de Curso Superior para cursar outro curso de 
graduação, ano letivo 2014; 

 

“ad referendum”, 
 

R E S O L V E: 
 

Art.  1º.    Deferir os pedidos dos requerentes conforme o anexo I, de portador de 
diploma de Ensino Superior para o curso de graduação em Ciências Biológicas – Educação a 
Distância da UEM, turno integral, ano letivo de 2014 , enquadrando-os na 1ª série , devendo 
concluí-lo até o final do ano letivo de 2021. 

Art. 2º.    Estabelecer o prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data de 
publicação dos resultados pela Diretoria de Assuntos Acadêmicos (DAA) para o pedido de 
reconsideração, em caso de erro de fato ou de direito, devidamente fundamentado, junto ao Conselho 
Acadêmico do Curso de Ciências Biológicas – Educação a Distância  da UEM. 

Art. 3º.    Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
 
Maringá, 27 de fevereiro de 2014. 

 
 
 
Prof. Dr. Celso João Rubin Filho, 
Coordenador. 
 
 
 
 
 
 
 
 
        .../ 



/... da R E S O L U Ç Ã O   Nº     003/2014-BIO-ED       02 
 
 

ANEXO I 
 

 

 

Pólo: Assaí 

Requerente 

ALINE ALVES MACIEL FERRARI 

CARLOS RUBENS RUIZ GALERA 

CLAUDIA SATIE OSAWA KIKUTI 

CRISTIANE CARVALHO GARCEZ 

DILENE GOMES DOS SANTOS 
FLAVIA APARECIDA BORGES 

HELENA COLHERI DA SILVA CICILIANO 

JULIANA ASSIS MOREIRA MIGUEL 

PAULO SERGIO KUYA 

JOSILENE TEIXEIRA FELIX PESSOA 

MARCOS CEZAR DE OLIVEIRA 

PATRICIA ALVES MACIEL SANTOS 

QUELITA APARECIDA DOS SANTOS 

ROSSIELY ELIZABETH TORRES ROCHA 

TANIA ANGELA DE ALMEIDA 
 
 
 

Pólo: Astorga 

Requerente 

ERIC DIEGO TUROSSI AMORIM 

JUAREZ BATISTA DA SILVA 
 
 
 

Pólo: Cidade Gaúcha 

Requerente 

ANNA PAOLA BORGES 

CAROLINE DA SILVA RIBEIRO 

DIVA ALVES DA SILVA 

ELIZETE DE NOVAES ALVES 

ELOISA GALINDO SOARES VAN DAL 

MARIA HELENA MARQUES LOURO AITA 

MARINEIDE LYRA AITA 

RITA MARIA MOREIRA MATIAS 

ROSENILDA SOARES DOS SANTOS 
 
 
    .../ 
 
 



/... da R E S O L U Ç Ã O   Nº     003/2014-BIO-ED       03 
 

Pólo: Diamante do Norte 

Requerente 

ANDREIA SECUNDINI 

ANGELA MARIA TETILA PINEZE 

CINTIA LAIANA DINIZ DA SILVA 

DEBORAH NEGRINE ANTICO 

EUZITA BALEEIRO BONFIM IZIDORO 

FELIPE DOS SANTOS PASSONI MAIOR 

FRANCIELY ROMAO DA CRUA SANTANA 

GIZELE GONCALVES DE ALENCAR 

JOSE CARLOS SANT’ ANA 
LUCILENE DE SOUZA 

MARCELO DAMIAO DE ARAUJO 

MARCIA JOSE PEDERIVA 

MARIA DO CARMO DA COSTA 

MARCILENE CRISTINA PEDERIVA 

RENAN MICHEL DE ARAUJO SANTOS 

VALERIA FERNANDES DE MORAIS 

VIVIANE LARA LISBOA GOMES 
 
 

Pólo: Goioerê 

Requerente 

ALINE ALVES LUSTOSA 

FRANCIELE ALVES DE LIMA 
LEIDI DAIANA PATRÍCIA DOS SANTOS 
BELETATO 
LEILA CRISTINA ALVES HERNANDES 

VIVIANI GOMES DE MOURA 
 
 

Pólo: Nova Londrina 

Requerente 

ALESSANDRA RODRIGUES DA SILVA BORBA 

ANACLAUDIA FERREIRA SOTTORIVA 

ANA PAULA SANTAROSA PREVIATTO 
ANTONIO CARLOS DO AMARAL MARTINS 

CARLA FURLAN 

DEISY FERREIRA GOIS CASARIN 

ELAINE SOUZA DA SILVA BERNARDES 
LUCINEIA PIMENTA DE SOUZA DA GRACA 

LUIZ CARLOS MATARUCO JUNIOR 

MONICA BARRIENTOS SOTTORIVA 

SANDRO PIMENTA DE SOUZA 

TISSIANE DA SILVA FRANCISCO 

          .../ 



/... da R E S O L U Ç Ã O   Nº     003/2014-BIO-ED       04 
 

 

 

Pólo: Sarandi 

Requerente 

CAROLINE DE SOUZA CARDOSO 

FERNANDO HENRIQUE DOS SANTOS BRASIL 

LETÍCIA REGILIO DE SOUZA SILVA 

THAIS DA SILVA MELO 
THAIS MICHELIN CASSIMIRO 

 
 
 

Pólo: Umuarama 

Requerente 

ALAN MAYCON DOS SANTOS 

JUCELINA APARECIDA DOS SANTOS DALRI 

MARIEL ADAMEK ASSIS 
SABRINA FERRE 

VIVIANE CRISTINA BUTARELLO 

VOLNEI RUBEN DALRI 
 


